
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

30/07/2024Data:

N. 178  DETERMINAZIONE

N° 837 del 30/07/2024

Assunto il giorno TRENTA del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

FORNITURA TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2023/2024– 
LEGGE 23 DICEMBRE 1998, N. 448, ART. 27 – APPROVAZIONE ELENCHI E IMPEGNO DI 
SPESA.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 837 DEL 

30/07/2024 

 

 

OGGETTO: 

FORNITURA TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 

2023/2024– LEGGE 23 DICEMBRE 1998, N. 448, ART. 27 – APPROVAZIONE ELENCHI E 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

  
IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 

  
Ritenuta la propria competenza ex art. 107, commi 2 e 3 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18/08/2000 n. 
267; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 44 del 21 dicembre 2023 che conferisce, alla Dott.ssa Teresa Marino, 
l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
Richiamate:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 18 del 29/03/2024: “Nota di Aggiornamento Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 20 del 29/03/2024: “Bilancio di Previsione 2024-2026 e 

Relativi Allegati. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 32 del 18/04/2024: “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2024-2026 - art. 169 d.lgs. n.267/2000 (TUEL)”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 30 del 30/05/2024: “Rendiconto della gestione e conto 

del bilancio, stato patrimoniale e conto economico e relativi allegati esercizio finanziario 2023. 

Relazione sulla gestione – approvazione.”; 

- la  Deliberazione Commissariale assunta con i poteri del Consiglio nr. 4 del 25/07/2024: “Bilancio di 

previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024. Applicazione dell'avanzo vincolato accertato sulla 

base del rendiconto dell'esercizio 2023.”. 

Vista la determinazione della Regione Lazio n. G09180 del 05/07/2023 recante le Linee Guida ai Comuni del 
Lazio per l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi 
didattici digitali o notebook , per l'anno scolastico 2023/2024, in favore di studenti frequentanti le scuole 
secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado residenti nel Comune di Aprilia; 
 
Vista la determinazione n. G16064 del 30/11/2023 della Regione Lazio - direzione regionale – Istruzione, 
formazione e politiche per l'occupazione – area diritto allo studio scolastico e universitario, con la quale è 
stato approvato il piano di riparto dei fondi per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo ai 
Comuni del Lazio per l’anno scolastico 2023/2024; 

 
Preso atto che con la sopra indicata determinazione: 
- è stata assegnata al Comune di Aprilia, per i contributi in argomento, la somma di € 178.321,78 così 
suddivisa: 

- scuole dell’obbligo                       € 149.278,54; 
- ultimi 3 anni scuola superiore   €   29.043,24; 

- la ripartizione ai Comuni del finanziamento in argomento è stata effettuata in base al numero delle 
domande presentate dalle famiglie in possesso dei prescritti requisiti e ritenute finanziabili dai Comuni 
stessi, prevedendo per i beneficiari frequentanti la scuola dell’obbligo la somma stimata pro-capite in € 
175,62 e, per i beneficiari frequentanti gli ultimi tre anni della scuola superiore, la somma pro-capite in € 

https://www.regione.lazio.it/documenti/77825
https://www.regione.lazio.it/documenti/77825
https://www.regione.lazio.it/documenti/77825


DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 837 DEL 

30/07/2024 

 

 

152,86, fermo restando, per la ripartizione delle effettive somme da destinare agli utenti, l’applicazione dei 
criteri stabiliti con determinazione n. G09180 del 05/07/2023 della Regione Lazio - Direzione Regionale  
Istruzione, formazione e politiche per l'occupazione – area diritto allo studio scolastico e universitario; 
 
Considerato che: 

• con determinazione dirigenziale reg. gen. n.  968 del 24/08/2023 il Comune di Aprilia ha preso atto 
delle Linee Guida ai Comuni relative al contributo “Fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di 
testo e per sussidi didattici digitali o notebook” per l’a.s. 2023/2024, approvando lo schema di 
avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari;  

• con l’avviso pubblico prot. n. 87964 datato 24/08/2023, inviato tramite PEC ai Dirigenti scolastici 
degli istituti scolastici del territorio comunale e contestualmente pubblicato sul sito istituzionale 
dell’ente, sono state stabilite le modalità di accesso al predetto beneficio da parte dell’utenza 
scolastica; 

• a seguito dell’istruttoria e della verifica documentale sulle domande pervenute, è emerso che 
alcuni utenti hanno presentato domanda oltre i termini previsti dal bando o in assenza dei prescritti 
requisiti, e che altri non hanno presentato giustificativi di spesa idonei; 

 
Evidenziato che la Regione Lazio nella propria determinazione n. G09180 del 05/07/2023 concernente le 
linee guida ai comuni per la ripartizione dei contributi ha stabilito che “i Comuni provvedano a distribuire 
l’intera somma assegnata per l’anno scolastico 2023/2024 a tutti i soggetti beneficiari con regolare 
documentazione giustificativa delle spese, utilizzando per intero i finanziamenti assegnati per l’anno 
scolastico sopra indicato.”; 
 
Preso atto che la somma di € 178.321,78 erogata dalla Regione Lazio al Comune di Aprilia con la 
determinazione regionale n. G16064 del 30/11/2023 è risultata superiore all’importo totale derivante dalla 
ripartizione effettuata con riferimento all’importo pro-capite previsto dalla stessa determinazione, e che 
pertanto, al fine di utilizzare l’intera somma erogata dalla Regione Lazio, si è provveduto a ripartire 
equamente la quota rimanente sulla base dei criteri indicati dalla Regione Lazio nelle citate Linee guida ai 
Comuni, tra i beneficiari che hanno presentato giustificativi di spesa validi superiori alla somma  pro-capite 
prevista; 
 
Visto l’accertamento d’entrata del finanziamento di cui sopra (acc. n. 468/2023) con il quale è stata 
accertata l’entrata sul capitolo 20101.02.01500400 del Bilancio, esercizio finanziario 2023;  
 
Ritenuto per quanto riportato in premessa di: 

- approvare gli elenchi relativi al contributo “Fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e 
per sussidi didattici digitali o notebook a.s. 2023/2024” e specificatamente: Allegato A – Elenco 
istanze ammesse finanziabili e non finanziabili per mancata presentazione della documentazione 
fiscale e Allegato B – Elenco istanze escluse, allegati alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

- assegnare a ciascun nominativo di cui all’elenco “Allegato A” la somma a fianco di ognuno indicata, 
sulla base dei giustificativi di spesa ritenuti validi e presentati da ciascun beneficiario, nonché sulla 
base dei criteri di ripartizione indicati nelle Linee Guida della Regione Lazio di cui alla 
determinazione n. G09180 del 05/07/2023; 

- impegnare la somma di € 178.321,78, necessaria al pagamento del beneficio in oggetto, sul cap. 
04071.04.06350000 del Bilancio dell’esercizio finanziario 2024, secondo il criterio dell’effettiva 
esigibilità – codice IPA: I6HP5X, in favore degli utenti beneficiari di cui all’Allegato A; 

 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, nei confronti del 
Dirigente del III Settore e del responsabile del procedimento nominato nella persona dell’I.A. Jessica 
Falcone in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/90 e del codice di comportamento integrativo; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 837 DEL 

30/07/2024 

 

 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis del D.Lgs 
267/2000; 

 
Visti: 
- la Legge n. 241/90; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di: 
 

1. approvare gli elenchi relativi al contributo “Fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e 
per sussidi didattici digitali o notebook a.s. 2023/2024”, identificando le istanze, nel rispetto della 
normativa sulla protezione dei dati personali, con un numero univoco che non rappresenta 
posizione in graduatoria ma esclusivamente l’istanza collegata e specificatamente:  

- Allegato A – Elenco delle istanze ammesse finanziabili e non finanziabili per mancata 
presentazione della documentazione fiscale;  

- Allegato B – Elenco delle istanze escluse per le motivazioni ivi a margine indicate; 
 

2. assegnare a ciascun nominativo di cui all’elenco “Allegato A”, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione, la somma a fianco di ognuno indicata, sulla base dei giustificativi di spesa 
ritenuti validi e presentati da ciascun beneficiario, nonché sulla base dei criteri di ripartizione 
indicati dalla Regione Lazio nelle Linee guida ai Comuni, di cui alla determinazione n. G09180 del 
05/07/2023; 

 
3. dare atto che la somma totale da assegnarsi ai beneficiari per rimborso libri a.s. 2023/2024, sulla 

base della documentazione fiscalmente valida e dei criteri indicati nelle Linee guida ai Comuni dalla 
Regione Lazio, ammonta a complessive € 178.321,78; 

 
4. impegnare, pertanto, la somma di € 178.321,78 sul cap. 04071.04.06350000 del Bilancio esercizio 

finanziario 2024, quale applicazione dell’avanzo vincolato a seguito della deliberazione 
commissariale assunta con i poteri del consiglio nr. 4 del 25/07/2024, secondo il criterio 
dell’effettiva esigibilità – codice IPA: I6HP5X, in favore degli utenti beneficiari di cui all’allegato A 
(acc. n. 468/2023); 

 
5. evidenziare inoltre che:  

 

• la somma di € 178.321,78 sarà rendicontata alla Regione Lazio mediante inserimento sulla 
piattaforma dedicata dell’importo erogato a ciascun beneficiario dopo la liquidazione del 
contributo; 

• sarà comunicato alla Regione Lazio il completo utilizzo del contributo erogato come 
indicato nella determinazione della Regione Lazio n. G09180 del 05/07/2023; 

• la liquidazione a favore dei beneficiari di cui all’elenco allegato avverrà con successivo atto 
di liquidazione; 

 

6. Attestare: 

 

• la regolarità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis del 
D.Lgs 267/2000; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 837 DEL 

30/07/2024 

 

 

• che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, nei confronti del 
Dirigente e del responsabile del procedimento nominato nella persona dell’I.A. Jessica 
Falcone in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/90 e del codice di comportamento 
integrativo;   

 
7. aver verificato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, la compatibilità della spesa derivante dal 

presente atto con il programma di spesa e i relativi stanziamenti di cassa e le regole del patto di 
stabilità interno; 

 
8. dichiarare, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e come previsto dall’Autorità Anticorruzione 

(determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n.556/2017 e delibera n. 585/2023), che la 
presente procedura non necessita dell’acquisizione del CIG in quanto non rientra nella disciplina di 
cui alla Legge n. 136/2010; 
 

9. adempiere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, 
sezione “Amministrazione trasparente”, secondo le modalità previste dal Decreto Legislativo del 14 
marzo 2013, n. 33. 

 

 
 

                            La Dirigente del III Settore 
                                                                                                     Dott.ssa Teresa Marino 

    
 


		2024-07-30T10:08:25+0200
	MARINO TERESA




